PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM-SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

DEPARTAMENTO DE CULTURA
MUSEU HISTÓRICO E ESPAÇO ASSIS CHATEAUBRIAND - SÃO JOAQUIM-SC

ESCOLA DE ARTE, CULTURA, DANÇA E MÚSICA
CASA DA CULTURA

GESTÃO 2021-2024

ATA DA PRIMEIRA OITIVA – PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS – PAAR

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC – PNAB

Aos Onze dias do mês de Maio de Dois Mil e Vinte e Quatro às Quinze horas, reuniram
- se na Casa da Cultura, a Diretora de Cultura de São Joaquim – SC, Maria Alice,
juntamente com a Sociedade Civil e o Sr. Joed Jeffer da Orquestra Sinfônica de Lages,
com o objetivo de discutir  a primeira Oitiva sobre a elaboração do Plano Anual  de
Aplicações  dos  Recursos  (PAAR) e  da Política  Nacional  Aldir  Blanc de  fomento  à
cultura (PNAB).

A Diretora de Cultura Maria Alice de Souza cumprimentou a todos apresentou - se e
conduziu a discussão dos pontos, que foram apresentados em formato de Slides. A
Diretora de Cultura explicou de como funciona que a União repassa os valores aos
municípios que é responsáveis e então distribuídas aos agentes culturais por meio de
editais e outros meios de chamamentos públicos. Falando sobre o objeto da Oitiva para
explicar ações a serem tomadas e sobre a importância do preenchimento do PAAR.
Que assim tem um prazo até dia 31 de Maio de Dois Mil e Vinte e Quatro. Depois de
toda explicação passou a palavra para o Sr. Joed que através de Slides fez um relato
sobre a Lei Aldi Blanc, Lei Paulo Gustavo e fez a formação dos membros da Cultura.
Sendo assim todos estavam de acordo com o que foi explicado.

Assim foi finalizado a Primeira Oitiva de Cultura e segue também por mim assinada,
Maria Alice de Souza e por todos os presentes conforme lista de presença em anexo.

		2024-07-17T14:53:26-0300